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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДИ – доверительный интервал

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КП+ПЭ – ксеноперикард + полиэфир

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов

ПАП – повышение абсолютной пользы

ПП+АП – полипропилен + антиадгезивное покрытие

САР – снижение абсолютного риска

СОР – снижение относительного риска

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЧБНЛ – число больных, которых необходимо лечить определенным методом

ЧИК – частота исходов в контрольной группе

ЧИЛ – частота исходов в группе лечения

ЭКГ – электрокардиография

CEA – cost effectiveness analysis. Соотношение «стоимость – эффективность»;

DC – direct cost. Прямые затраты

Ef – Effectiveness of treatment. Эффективность лечения

GCP – Good Clinical Practice. Надлежащая клиническая практика

IPOM – intraperitoneal onlay mesh. Интраабдоминальное расположение сетки

R-AFS – Revised American Fertility Society Scor. Американское общество

фертильности

TAPP – the transabdominal preperitoneal repair. Трансабдоминальная

предбрюшинная пластика

TEP – the totally extraperitoneal repair. Тотальная экстраперитонеальная

герниопластика
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Хирургическое лечение вентральных грыж и

по настоящее время остается одной из самых важных проблем абдоминальной

хирургии [Егиев В.Н. и соавт., 2006; Белоконев В.И. и соавт., 2010]. Срединные

вентральные грыжи занимают третье место среди всех наружных грыж живота,

после паховых и послеоперационных, и частота их встречаемости среди

грыженосителей в среднем составляет 17,5 %. При этом рецидивы наблюдают

от 2,8 до 22 % наблюдений [Федосеев А.В. и соавт., 2013; Калиев Д.Р. и соавт.,

2017; Iyer U.R. et al., 2019].

С целью улучшения результатов лечения вентральных грыж большое

количество исследователей детально изучали пути профилактики грыж и

разрабатывали новые методы оперативных вмешательства с применением

протезирующих материалов [Егиев В.Н., 2003; Власов А.П. и соавт., 2012;

Михин И.В. и соавт., 2016; Самарцев В.А. и соавт., 2018; Топчиев М.А.

и соавт., 2018].

Разработка и экспериментально-клиническое обоснование

имплантационных технологий с целью восстановления ткани в области дефекта

с использованием разнообразных биоматериалов – одно из наиболее

актуальных направлений современной герниологии [Чернов А.В. и соавт.,

2012]. Устройство современных протезов основано на научных исследованиях

и инженерных разработках, которые охватывают широкий круг знаний из

разных дисциплин [Амуров М.В. и соавт., 2015; Жуковский В.А., 2016; Bryan

N. et al., 2015].

Активное внедрение протезирующей пластики брюшной стенки

позволило существенно улучшить результаты лечения больных с вентральными

грыжами, снизить частоту рецидивов и обеспечить хорошие показатели

качества жизни оперированных пациентов [Паршиков В.В. и соавт., 2016]. При

небольших размерах грыжевых ворот, по мнению ряда авторов,
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предпочтительнее интраабдоминальное расположение эндопротеза, которое

предусматривает расположение сетки непосредственно в брюшной полости с

полным перекрытием дефекта [Романов Р.В. и соавт., 2012; Tollens T. et al.,

2010].

Однако интраабдоминальная герниопластика с применением различных

синтетических и биологических материалов не всегда обеспечивает

безрецидивный вариант течения и минимизацию риска послеоперационных

осложнений. Для профилактики интраабдоминальных осложнений пластики

передней брюшной стенки исследователями предложены новые композитные и

комбинированные эндопротезы [Петров В.В. и соавт., 2012; Сидельникова А.А.

2013; Мамедов К.А. и соавт., 2014; Чистяков Д.Б. и соавт., 2015]. Полимеры,

обладающие антиадгезивными свойствами, непрочны либо нестойки к

инфекции [Жуковский В.А., 2011], а «тяжелые» плетеные сетки вызывают

выраженную воспалительную реакцию и осложнения при контакте с

висцеральной брюшиной [Чистяков Д.Б. и соавт., 2015; Сивков А.С. 2017].

Фиксацию протезов чаще всего выполняют шовными, аппаратными и клеевыми

методами [Назаренко А.А. и соавт., 2016; Шемятовский К.А. и соавт., 2016;

Акимов В.П. и соавт., 2018]. При использовании данных методик могут

возникать такие осложнения, как миграция фиксирующих скрепок,

послеоперационные боли, образование спаек между фиксирующими нитями и

висцеральной брюшиной и развитие кишечной непроходимости [Ярцев П.А. и

соавт., 2010; Грубник В.В. и соавт., 2013].

Таким образом, поиск материала для интраабдоминальной пластики,

удовлетворяющего всем требованиям, предъявляемым к современному

эндопротезу, не теряет своей актуальности и в настоящее время.

Степень разработанности проблемы. Оперативное лечение

вентральных грыж с применением синтетических материалов в настоящее

время является «золотым стандартом» в герниологии [Насиров М.Я. и соавт.,

2015]. Среди материалов, используемых для пластики грыжевых ворот,

наиболее популярными являются сетки из полипропилена. Они относительно
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доступны и обладают достаточной прочностью [Sergent F. et al., 2010].

Но полипропилен вызывает выраженную воспалительную реакцию после

имплантации, а рост соединительной ткани вокруг волокон полипропилена не

приводит к полному врастанию его в окружающие ткани [Мамедов К.А. и

соавт., 2013].

Существуют многочисленные методы ненатяжной герниопластики с

различными вариантами расположения эндопротеза, такие как onlay, sublay,

inlay, IPOM. При IPOM-технологии протез фиксируют без отграничения от

внутренних органов за счет использования сетчатых протезов с

антиадгезивным покрытием, одним из компонентов которых является

противоспаечный слой [Tran H.M. et al., 2014].

При интраабдоминальной имплантации сетчатого протеза материал, из

которого состоит эндопротез, должен обладать антиадгезивными свойствами,

быть инертными к инфекции и иметь прочную структуру [Самарцев В.А.

и соавт., 2017; Топчиев М.А. и соавт., 2018]. Для IPOM-пластики используют

такие материалы, как реперен, амниотическую оболочку, модифицированный

коллаген, политетрафторэтилен [Паршиков В.В. и соавт., 2013; Самарцев В.А. и

соавт., 2018].

Ведется поиск оптимального материала для интраабдоминальной

имплантации, улучшающего результаты лечения больных со срединными

вентральными грыжами. В связи с этим исследователи создают новые

комбинации из разных материалов для интраабдоминальной герниопластики

[Петров В.В. и соавт., 2012; Никольский В.И. и соавт., 2013; Чистяков Д.Б. и

соавт.,2015; Bellows C.F. et al., 2013;].

Однако в результате различий морфологических реакций,

антиадгезивных свойств материалов и методов фиксации эндопротезов до

настоящего времени не создан оптимальный эндопротез и способ его фиксации,

позволяющий предотвратить наиболее частое осложнение интраабдоминальной

имплантации сетчатого имплантата – спайкообразование.
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В современной литературе не найдено оптимального материала для

итраабдоминальной пластики, также нет данных о клинико-экономической

эффективности использования стандартных эндопротезов с антиадгезивным

покрытием. Наиболее часто авторы различных методов апеллируют к их

клинической эффективности, упуская при этом важность экономических

расчетов. Авторами предложено множество методик оценки качества жизни

после герниопластики, но унифицированного метода оценки отдаленных

результатов вентропластики нет [Петров В.В. и соавт., 2010; Баулин А.В.

и соавт., 2012; Титова Е.В., 2013; Полынский А.А. и соавт., 2015; Гуменюк С.Е.

и соавт., 2017; Parshikov V.V. et al., 2011].

В связи с этим нет однозначного мнения о способах лечения, критериях

выбора синтетического или биологического материала для имплантации,

методах оценки отдаленных результатов герниопластики. Отсутствуют данные

о клинико-экономической эффективности того или иного способа

хирургического вмешательства. Все это явилось побудительным мотивом для

выполнения настоящего исследования.

Цель исследования: разработать и внедрить в клиническую практику

комбинированный имплантат из биологического и синтетического материала.

Задачи исследования:

1. Изучить в эксперименте на животных особенности интеграции

комбинированного имплантата (ксеноперикард + полиэфир) в ткани передней

брюшной стенки в различные сроки после имплантации.

2. Разработать способ протезирующей герниопластики вентральных

грыж с использованием комбинированного имплантата.

3. Провести сравнительный анализ непосредственных и отдаленных

результатов лечения больных после протезирующей герниопластики

с использованием композитной сетки и комбинированного имплантата.

4. Провести сравнительный анализ клинико-экономической

эффективности имплантации стандартных эндопротезов из полипропилена
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с антиадгезивным покрытием и разработанного комбинированного имплантата

из ксеноперикарда и полиэфира.

Научная новизна. Впервые в эксперименте на кроликах проведена

сравнительная оценка особенностей биоинтеграции эндопротезов из

ксеноперикарда и полиэфирной сетки и полипропилена с антиадгезивным

покрытием после интраабдоминальной имплантации.

На основании результатов экспериментальных морфологических и

макроскопических исследований показана совместимость имплантатов и

тканей передней брюшной стенки. Доказано, что гладкая сторона

ксеноперикарда при интраабдоминальной имплантации сохраняет

антиадгезивные свойства, а полиэфирная сетка способствует формированию

полноценной соединительной ткани в области дефекта уже к полугоду после

операции.

Разработан новый метод фиксации комбинированного имплантата при

интраабдоминальной протезирующей герниопластике срединных вентральных

грыж (патент РФ на изобретение № 2591646 от 20.07.2016), позволяющий

укрыть края полиэфирной сетки и фиксирующие ее лигатуры от висцеральной

брюшины, тем самым избежать образования спаек.

Впервые проведен сравнительный анализ качества жизни пациентов

после применения для герниопластики комбинированного имплантата и

композитной сетки в отдаленные сроки после хирургического вмешательства

(от одного года до трех лет).

Рассчитана сравнительная клинико-экономическая эффективность

лечения больных с применением композитной сетки и разработанного

комбинированного имплантата.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложенный

способ фиксации комбинированного имплантата при грыжах срединной

локализации уменьшает риск возникновения общих послеоперационных

осложнений. Кроме того, интраабдоминальная пластика разработанным
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имплантатом позволяет улучшить результаты суммарной балльной оценки

качества жизни пациентов.

Выявлено, что использование комбинированного имплантата при лечении

срединных вентральных грыж экономически выгоднее.

Результаты исследования нашли практическое применение в работе

хирургического отделения ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница

имени Н.Н. Бурденко». Материалы диссертации используются в учебном

процессе на кафедре «Хирургия» Медицинского института Пензенского

государственного университета, на кафедре «Хирургии, онкология и

эндоскопия имени профессора Н.А. Баулина» ФГБОУ ДПО РМАНПО

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в работе ООО «Центр

доклинических исследований».

Положения, выносимые на защиту:

1. Образование спаек между висцеральной брюшиной и эндопротезом

происходит вне зависимости от используемого материала имплантата, но при

имплантации ксеноперикарда, в качестве антиадгезивного покрытия,

интенсивность спаечного процесса менее выражена.

2. Разработанный способ интраабдоминальной фиксации

комбинированного имплантата позволяет избежать контакта висцеральной

брюшины с синтетической частью имплантата и фиксирующими его

лигатурами, а также предотвратить разволокнение краев полиэфирной сетки.

3. Предложенный метод герниопластики комбинированным

имплантатом не приводит к увеличению количества раневых

послеоперационных осложнений, позволяет уменьшить риск общих

послеоперационных осложнений и сократить длительность болей.

Использование комбинированного имплантата улучшает результаты суммарной

балльной оценки качества жизни пациентов после операции в отдаленном

периоде.
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4. Имплантация комбинированного имплантата экономически выгоднее,

чем применение стандартных эндопротезов с антиадгезивным покрытием при

лечении срединных вентральных грыж.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

научных выводов основывалась на достаточном количестве пациентов,

принявших участие в исследовании, современной статистической обработке

данных с использованием методов параметрической и непараметрической

статистики. Оценка результатов клинического исследования базировалась на

принципах доказательной медицины.

Для статистической обработки данных использовались программы

Microsoft Office профессиональный плюс (2007), статистический пакет Statistica

2018 13.3.704.

Дополнительно для оценки качества жизни применялась программа EQ-

5D-5L, основанная на вопросах модифицированной анкеты.

Внедрение в практику. Результаты исследований внедрены в учебный

процесс на кафедре «Хирургия» Медицинского института Пензенского

государственного университета, на кафедре «Хирургии, онкология и

эндоскопия имени профессора Н.А. Баулина» ФГБОУ ДПО РМАНПО

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в работу ООО «Центр

доклинических исследований», в лечебный процесс хирургического отделения

ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница имени Н.Н. Бурденко».

Личный вклад автора. Личный вклад автора заключается в определении

цели и задач научного исследования, осуществлении подробного анализа

современной отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме,

разработке плана исследования.

Диссертант принимал непосредственное участие во всех этапах

исследования: проведении эксперимента на животных и наблюдении за ними.

Выполнял забор биологического материала для последующего анализа.

Принимал участие в морфологическом исследовании полученных образцов.
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Автор участвовал в подготовке технических условий (ТУ) для изготовления

комбинированного эндопротеза из биологического и синтетического материала,

необходимых предприятию-изготовителю, а также в разработке и внедрении

способа протезирования срединных вентральных грыж с помощью созданного

имплантата и композитной сетки. Самостоятельно оперировал и ассистировал

при проведении большинства оперативных вмешательств, вел пациентов в

послеоперационном периоде. Провел подробный анализ полученных

результатов с последующей их статистической обработкой, сформулировал

обоснованные выводы и разработал практические рекомендации.

Апробация работы. Результаты работы доложены на: Научно-

практической конференции с международным участием «Медицинские

имплантаты» (Курск, 2016); 58-й Научно-практической студенческой

конференции «Студенческая наука и здоровье» (Казахстан, Семей, 2016);

VII Всероссийской конференции с международным участием, посвященной

30-летию Ульяновского государственного университета (Ульяновск, 2018); IV

Всероссийском Съезде Герниологов «Актуальные вопросы герниологии 2019»

(Москва, 2019); на заседаниях Пензенского областного научно-практического

общества хирургов имени С.В. Кульнева (Пенза, 2013, 2015).

Связь темы диссертации с планом основных научно-

исследовательских работ университета. Работа выполнена в рамках

комплексной научной программы кафедры «Хирургия» Пензенского

государственного университета в соответствии с тематическим планом

кафедральных (инициативных) НИР на 2016–2020 гг., код ГРНТИ 76.29.39,

научного направления № 4. Исследование проведено при поддержке гранта

Пензенского государственного университета «Ректорские гранты» от

01.02.2015 «Применение комбинированных эндопротезов в герниопластике».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 14.01.17 –
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хирургия: экспериментальная и клиническая разработка методов лечения

хирургических болезней и их внедрение в клиническую практику.


[…]


полученный вокруг полипропиленовой сетки, на 39,08 % (p = 0,0015),

к 6 месяцам на 21,91 % (р = 0,046), к году уже на 24,22 % (р = 0,0237).

К 12 месяцам после имплантации количество фиброцитов

свидетельствовало о том, что пролиферативные процессы, как в группе с

имплантацией комбинированного имплантата, так и в группе с

полипропиленовой сеткой, начинали убывать (p = 0,5621).

Показатель неоангиогенеза свидетельствовал об интенсивности

образования соединительной ткани. Средняя площадь поперечного сечения

новообразованных сосудов в поле зрения у животных основной группы,

которым имплантировали комбинированный имплантат, составляла через

3 месяца 1673,8 ± 5,9 мкм2, через 6 месяцев 1891,3 ± 4,6 мкм2. Данные

показатели превосходили среднюю площадь неоангиогенеза контрольной

группы на 19,6 % (р = 0,0121) и на 12,92 % (р = 0,0079) соответственно. Тем

самым выявлено, что в основной группе на 15,7 % (р = 0,0351) процесс

неоангиогенеза был активнее, чем в контрольной группе.

Таким образом, использование разработанного метода имплантации

комбинированного имплантата из ксеноперикардиальной пластины и

полиэфира позволило избежать образования спаек в местах проведения

лигатур, разволокнения краев полиэфирной сетки и снизить интенсивность

спаечного процесса начиная с 30-х суток исследования. Также в эксперименте

на кроликах выявлено, что имплантация комбинированного гернипротеза в

ткани экспериментального животного не приводила к образованию

грубоволокнистой соединительнотканной ткани вокруг эндопротеза и развитию

хронического воспаления в зоне имплантации. В то же время процесс

образования соединительной ткани был активнее в группе животных, которым

имплантировали комбинированный имплантат.

Клиническое исследование. С целью улучшения результатов лечения

пациентов со срединными вентральными грыжами был разработан способ

фиксации комбинированного имплантата из биологического и синтетического
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материалов (патент Российской Федерации на изобретение № 251946 от

27.05.2015). Суть предлагаемого метода фиксации заключалось в том, чтобы

укрыть лигатуры и синтетическую часть комбинированного имплантата

гладкой стороной ксеноперикардиальной пластины и не допустить контакта

органов брюшной полости с краями полиэфирной сетки и фиксирующими

протез лигатурами. Тем самым удавалось избежать наиболее частого

осложнения интраабдоминальной пластики – образования спаек между

органами брюшной полости, имплантатом и лигатурами.

Хирургическое лечение и оценка отдаленных результатов были

проведены в период с 2016 по 2019 г. Сравнительный анализ результатов

лечения проводили между двумя группами больных, в основную группу вошли

пациенты, оперированные с использованием комбинированного имплантата из

ксеноперикарда и полиэфира разработанным способом фиксации (42 человека),

в группу сравнения – пациенты, оперированные с использованием композитной

сетки (42 человека).

Сравнительный статистический анализ проиллюстрировал, что

сформированные группы пациентов были сопоставимы по полу, возрасту,

наличию сопутствующих заболеваний, длительности грыженосительства и

размерами грыжевых ворот.

Сущность предлагаемого способа операции заключалась в том, что,

соблюдая правила атензионной герниопластики, выполняли

интраабдоминальную пластику, используя в качестве имплантата

комбинированный имплантат из ксеноперикарда и полиэфирной сетки.

Фиксацию имплантата выполняли поливинилиденфторидной нитью (унифлекс)

путем наложения П-образных швов таким образом, чтобы синтетический край

имплантата и лигатуры укрывались ксеноперикардиальной пластиной.

При изучении особенностей течения раннего послеоперационного

периода было выявлено, что у пациентов, оперированных с применением

комбинированного имплантата, раньше купировались боли –

4,1 суток в основной и 6,0 суток в группе сравнения (p = 0,0178). Статистически
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значимых различий в длительности гипертермии, продолжительности

дренирования выявлено не было (p > 0,05).

Раневых послеоперационных осложнений в основной группе и группе

сравнения не наблюдали. С позиции доказательной медицины анализ не выявил

достоверных различий в частоте развития общих послеоперационных

осложнений у пациентов основной группы и группы сравнения. Однако

абсолютный риск развития общих послеоперационных осложнений среди

пациентов, оперированных с применением композитной сетки, был на 7,14 %

выше, чем у пациентов, которым выполняли интраабдоминальную пластику

комбинированным имплантатом.

При оценке эффективности оперативных вмешательств по показателям

доказательной медицины выявили, что рецидивы в группах сравнения,

статистически и достоверно не имеют значимых различий

Изучение качества жизни пациентов на протяжении от года до трех лет

после операции показало, что в целом параметры оценки качества

жизни по пунктам «подвижность», «уход за собой»,

«привычная повседневная деятельность», «наличие тревоги/депрессии» были

сопоставимы в исследуемых группах. Что касается пункта по

оценке наличия «боли, дискомфорта, чувства инородного тела в месте

операции», была получена статистически значимая разница.

Спустя год после операции суммарный коэффициент хорошего качества

жизни у пациентов, оперированных с применением комбинированного

имплантата, составлял 97,56 %, тогда как в группе сравнения он был равен 72,5

% (р = 0,0016).

Что же касается суммарного коэффициента неудовлетворительного

качества жизни, то в основной группе он был равен 0 % на протяжении всего

исследования. В то время как в группе сравнения он составлял 7,5 %, что

свидетельствовало о достаточно большом количестве пациентов,

испытывающих боль, ощущение инородного тела в области операции.
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Анализ результатов оценки пациентами своего качества жизни по

визуально-аналоговой шкале показал, что спустя год после имплантации в

основной группе пациентов показатель качества жизни был на 13 % выше, чем

в группе сравнения (р = 0,0028).

В сравниваемых группах пациентов был проведен анализ клинико-

экономической составляющей интраабдоминальной герниопластики.

Проведенный экономический анализ продемонстрировал, что, несмотря

на более длительный срок госпитализации, низкая цена комбинированного

имплантата отечественного производства полностью компенсировала

понесенные материальные потери.

Себестоимость герниопластики комбинированным имплантатом

составляла 11295,8 руб., в то время как при использовании

композитной сетки 14353,8 руб.

Эта ситуация повлияла и на финансовую составляющую лечения

пациентов со срединными вентральными грыжами:

совокупная стоимость одного случая лечения с использованием

комбинированного имплантата составляла 37920,8 руб., а совокупная

стоимость одного случая лечения с применением композитной сетки 40623,8

руб. Экономическая эффективность при безрецидивном течении

заболевания оказалась на 3,4 % выше в тех случаях, когда применяли

разработанный имплантат.

Экономическая эффективность герниопластики разработанным

комбинированным имплантатом с учетом выявленных рецидивов

оказалась на 4,6 % выше по сравнению с группой, где при лечении

применялась композитная сетка у больных со срединными вентральными

грыжами.

Таким образом, разработанный способ операции соответствует

принципам атензионной герниопластики, позволяет обеспечить надежное

укрепление передней брюшной стенки, сохраняя анатомическую

обособленность органов брюшной полости от синтетического компонента
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имплантата, относительно прост в исполнении, не сопровождается

дополнительным риском, способствует улучшению качества

жизни пациентов в отдаленном послеоперационном периоде и уменьшает

затраты на лечение.
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ВЫВОДЫ

1. Предложенный способ интраабдоминальной герниопластики

срединных вентральных грыж в эксперименте позволил снизить выраженность

спаечного процесса при использовании ксеноперикарда на 14,7 % (p=0,0222).

Уменьшение воспалительного ответа в зоне имплантации комбинированного

имплантата происходит на 11,5 % быстрее, чем в зоне имплантации

полипропиленовой сетки (p=0,0401). Интенсивность образования

соединительной ткани в основной группе животных оказалась активнее на 15,7

%, чем в контрольной группе (p=0,0351).

2. Разработан новый способ интраабдоминальной герниопластики

комбинированным имплантатом из ксеноперикарда и полиэфирной сетки,

заключающийся в том, что предлагаемый метод фиксации позволял укрыть

фиксирующие лигатуры и синтетическую часть имплантата гладкой стороной

ксеноперикардиальной пластины. Такое расположение имплантата

нивелировало недостатки в виде разволокнения краев полиэфирной сетки,

предотвращало контакт с органами брюшной полости и адгезии синтетического

материала с висцеральной брюшиной.

3. Имплантации комбинированного эндопротеза не приводила к

увеличению количества послеоперационных осложнений по сравнению с

использованием композитной сетки, в то же время позволяла уменьшить риск

общих послеоперационных осложнений на 7,14 % и сократить длительность

болей на 1,9 суток (p=0,0178). Использование данного метода позволило

улучшить результаты суммарной балльной оценки качества жизни пациентов,

испытывающих боль, ощущение инородного тела в месте операции, на 25,06 %

по сравнению с пациентами, у которых в качестве эндопротеза использовали

композитную сетку (p=0,0016).

4. Клинико-экономическая эффективность применения

комбинированного имплантата у больных со срединными вентральными
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грыжами на 4,6 % выше аналогичного показателя при использовании

композитной сетки и на 3,4 % выше при безрецидивном течении заболевания.

Для достижения одной дополнительной единицы эффективности при

использовании комбинированного имплантата требовалось в 1,1 раза меньше

вложений финансовых средств по сравнению с интраабдоминальной

герниопластикой композитной сеткой.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При лечении пациентов со срединными грыжами целесообразно

выполнять пластику передней брюшной стенки разработанным способом,

используя комбинированный имплантат, что позволяет минимизировать риск

развития общих послеоперационных осложнений и добиться значительного

улучшения качества жизни пациентов в отдаленном послеоперационном

периоде.

2. Для профилактики спаечного процесса необходимо укрывать

лигатуры разработанным методом фиксации: лоскут ксеноперикарда должен

быть расположен гладкой стороной к органам брюшной полости, а лигатуры

проведены через гладкую сторону ксеноперикарда и полиэфирную сетку.

3. После выполнения ксенопластики во всех случаях следует

выполнять вакуумное дренирование по Редону сразу же по завершении

оперативного вмешательства силиконовыми дренажами диаметром не менее

4 мм.

4. Разработанный комбинированный имплантат может быть

использован для интраабдоминальной пластики вентральных грыж небольших

размеров (W1, W2) как при открытых, так и при лапароскопических операциях.
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