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государственный медицинский университет имени академика Е.А. Вагнера»

Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической

значимости диссертации Феоктистова Ярослава Евгеньевича на тему:

«Экспериментально-клиническое обоснование применения комбинированного

протеза из биологического и синтетического материала для герниопластики»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.17- хирургия

Актуальность исследования

Срединные вентральные грыжи являются актуальной проблемой не

только в России, но и в большинстве развитых стран мира. Актуальность

обусловлена многофакторной этиологией, высокой частотой встречаемости,

развитием жизненно-опасных осложнений. Срединные вентральные грыжи

составляют 17,5 % среди грыж живота. В 22 % наблюдений отмечают рецидивы

грыж. Внедрение в герниологию разнообразных полимеров и новых
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биоматериалов для изготовления эндопротезов - одно из актуальных

направлений современной герниологии. Широкое распространение

протезирующей пластики брюшной стенки позволило улучшить результаты

лечения больных с вентральными грыжами. В настоящее время считается, что

интраабдоминальная пластика является оптимальным методом лечения

срединных вентральных грыж. Но ряд осложнений, сопровождающих

интраабдоминальную имплантацию эндопротезов, заставляет осторожно

относиться к данной методике. Выраженный спаечный процесс, миграция

фиксирующих скрепок, образование спаек между фиксирующими нитями и

висцеральной брюшиной - недостатки антиадгезивных материалов и пластик

при интраабдоминальном расположении имплантата. Фундаментальные работы

отечественных и зарубежных авторов показали, что поиск оптимального

материала для протезирующей пластики вентральных грыж является

актуальным направлением в современной герниологии. Не вызывает сомнений

факт, что работа должна быть продолжена, и это позволит разработать новые

методы лечения.

Все это определяет актуальность темы диссертационного исследования,

его теоретическую и практическую значимость, а также правильность

поставленной цели и задач исследования.

Связь выполненной работы с научными программами

Диссертация выполнена в рамках комплексной научной программы

кафедры «Хирургия» Пензенского государственного университета в

соответствии с тематическим планом кафедральных (инициативных) НИР на

2016-2020 гг., код ГРНТИ 76.29.39, научное направление № 4.

Новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Автором впервые в эксперименте на кроликах изучены морфологические

особенности интеграции комбинированного эндопротеза в ткани передней
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брюшной стенки животного, а также интенсивность спаечного процесса после

имплантации изучаемых эндопротезов.

Показано, что развитие спаечного процесса происходит вне зависимости

от использованного материала эндопротеза, но интенсивность спаечного

процесса в брюшной полости оказалась меньше после имплантации

ксеноперикардиальной пластины. В эксперименте определены типичные места

образования спаек при интраабдоминальной имплантации, выявлены

особенности морфогенеза при имплантации комбинированного имплантата.

Кроме того, разработанный новый способ фиксации имплантата позволил

избежать образование спаек в местах проведения лигатур.

При большом разнообразии эндопротезов не найден имплантат и не

предложен оптимальный способ его фиксации, который полностью подходил

для интраабдоминальной пластики. Автором предложен способ ксенопластики

комбинированным имплантатом и доказана его эффективность.

Клинически доказана эффективность предложенного способа фиксации

комбинированного эндопротеза'. Дана оценка отдаленным результатам лечения

больных со срединными вентральными грыжами. Установлена сравнительно

большая клинико-экономическая эффективность при использовании

комбинированного имплантата у больных со срединными вентральными

грыжами.

Значимость для науки и практической деятельности полученных

автором результатов

Диссертационная работа представляет научно-практический интерес, так
как в ней предложены конкретные лечебные мероприятия, позволяющие
улучшить результаты хирургического лечения больных со срединными
вентральными грыжами.

В эксперименте установлена выраженность спаечного процесса при

интраабдоминальной имплантации ксеноперикарда и полипропилена с

рассасывающейся коллагеновой пластиной. Также проведен анализ
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морфологических изменений в зоне имплантации изучаемых эндопротезов.

Выявлен ряд особенностей воспалительной реакции в передней брюшной

стенке животного и активность процесса образования новой соединительной

ткани вокруг изучаемых имплантатов.

Полученные сведения явились основой для совершенствования методов

лечения больных со срединными вентральными грыжами. Показана

эффективность применения разработанного способа ксенопластики

комбинированным имплантатом. Так в отдаленном периоде суммарная бальная

оценка качества жизни пациентов была выше в группе пациентов в лечении

которых применялся комбинированный эндопротез. Анализ клинико-

экономической эффективности так же проиллюстрировал более высокие

показатели в основной группе пациентов.

Предложенный метод пластики передней брюшной стенки при лечении

пациентов со срединными вентральными грыжами рекомендуется

реализовывать в лечебно-профилактических учреждениях на региональном и

местном уровнях в отделениях хирургии.

Представленные практические рекомендации разработаны на основе

результатов исследования и выводов.

Структура и содержание работы

Структура и содержание диссертации находятся в логическом единстве и

соответствуют поставленной цели исследования - разработать и внедрить в

клиническую практику комбинированный имплантат из биологического и

синтетического материала.

Диссертация изложена на 142 страницах машинописного текста, состоит

из введения, обзора литературы, 5 глав (описания материалов, методов

исследования и собственных исследований), анализа и обсуждения полученных

результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Работа иллюстрирована 31 таблицей, 22 рисунками. Список

литературы содержит 186 источников, в том числе 117 отечественных и 69

зарубежных.

Во введении диссертант раскрывает актуальность проведенной работы,

формулирует цель и задачи исследования, обосновывает научную новизну,

характеризует практическую значимость и положения, выносимые на защиту.

В литературном обзоре приводятся сведения, определяющие значимость

выбранной проблемы. Автор разносторонне отражает современное

представление отечественных и зарубежных исследователей по проблеме

поиска оптимального материала для интраабдоминальной имплантации. Анализ

позволил диссертанту аргументированно выбрать тему работы, определить ряд

нерешенных вопросов.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования. Автор

провел расчет репрезентативной выборки экспериментальных животных. Так

эксперимент провели на четырех группах экспериментальных животных по 16

особей для изучения спаечного процесса и морфогенеза. Клинико-

лабораторные исследования * проведены 84 больным со срединными

вентральными грыжами. Объем исследований следует признать достаточным, а

методы исследования современными и объективными.

В третьей главе автор подробно описывает методы хирургического

лечения больных со срединными вентральными грыжами.

В четвертой главе изучена активность спаечного процесса, показатели

воспалительной реакции и неоангиогенеза в зоне имплантации изучаемых

эндопротезов.

В пятой главе описаны результаты клинического исследования.

Ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения. Изучено

качество жизни пациентов в отдаленном периоде и клинико-экономическая

эффективность изучаемого метода лечения.

В заключении обобщены результаты собственных исследований и

обоснована научная и практическая их значимость. Выводы являются

естественным продолжением фактических результатов исследования, их
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достоверность не вызывает сомнений. Автореферат полностью отражает

основные положения диссертационной работы.

Автором выполнен достаточный объем работы, который можно считать

завершенным в рамках проводимого исследования. Диссертационное

исследование Феоктистова Ярослава Евгеньевича соответствует паспорту

специальности 14.01.17- хирургия.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы

Полученные результаты используются в учебном процессе на кафедре

«Хирургия» ФГБОУ ВО Медицинский институт Пензенский Государственный

Университет, на кафедре «Хирургии, онкология и эндоскопия имени

профессора Н.А. Баулина» ФГБОУ ДПО РМАНПО Министерства

здравоохранения Российской Федерации, в работе «Центра доклинических

исследований».

Основные положения, полученные автором, могут быть использованы в

практике хирургических отделений, а также при проведении учебных курсов.

При обучении студентов, интернов и ординаторов медицинских ВУЗов следует

обращать внимание на современные методы лечения вентральных грыж и

выбора эндопротеза для интраабдоминальной имплантации.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

заключений

Достаточное количество клинических наблюдений, использование

современных клинических, инструментальных методов, выбор адекватного

методологического подхода, а также современные методы статистической

обработки данных обусловливают высокую степень достоверности научных

положений, выводов и заключений, сформулированных в диссертационном

исследовании.
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Результаты работы обсуждались на конференциях регионального,

всероссийского и международного уровня, опубликованы в рецензируемых

научных изданиях. Автором опубликовано 10 научных работ, из них 4 - в

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 работа - в журнале на

платформе Scopus. Получен патент РФ на изобретение. Анализ

опубликованных по теме диссертации работ показывает, что в них достаточно

полно отражены результаты исследований.

Автореферат оформлен в традиционном стиле. Принципиальных

замечаний к его содержанию и оформлению нет.

В плане дискуссии позвольте задать автору следующие вопросы:

1. Почему Вы в клинической части исследования используете

классификацию грыж J. P. Chevrel и А. М. Rath от 1999 г., а не

классификацию вентральных и послеоперационных грыж Европейского

общества герниологов от 2009 года ?

2. Почему у пациентов обеих групп Вы выполняли только открытый

вариант герниопластики IPOM и не использовали лапароскопические

технологии?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Феоктистова Ярослава Евгеньевича на тему

«Экспериментально-клиническое обоснование применения комбинированного

протеза из биологического и синтетического материала для герниопластики»

является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение актуальной научной задачи современной хирургии

- применения комбинированного протеза для оперативного лечения

вентральных и послеоперационных грыж. По своей актуальности, новизне,

научно-практической значимости диссертация соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

согласно п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
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постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в ред. Постановления

Правительства РФ №1168от 01.10.2018), а сам автор Феоктистов Ярослав

Евгеньевич достоин присуждения искомой ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия.

Отзыв обсужден и единогласно одобрен на заседании кафедры общей

хирургии №1 ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава

России от 25.02.2020 г., протокол №3.

Заведующий кафедрой общей хирургии № 1
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Пермский государственный медицинский университет
имени академика Е.А. Вагнера» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 614990, Пермский край, город Пермь, улица Петропавловская, д. 26
E-mail: rector@psma.ru
web-сайт организации: https://www.psma.ru/
Тел.:+7 (342)217-20-20

доктор медицинских наук, профессор
14.01.17-Хирургия

Подпись профессора В.А. Самарцева заверяю:
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